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ABSTRAKT

Bakalářská práce ve své teoretické části pojednává o přípravě prekurzorů a výchozích látek

pro vznik látek cílových, kterými jsou deriváty chinolin-2,4-dionu se sekundárním

amidovým uskupením v poloze 3. Mezi výchozí látky jsou zařazeny 4-hydroxychinolony,

vynikající svými „anti-vlastnostmi“. Dále je také uvedena syntéza chinolin-2,4-dionů

s primárním či sekundárním aminem v poloze 3 nebo se sekundárním amidovým

uskupením. Praktická část je zaměřena nejprve na přípravu 3-chlorpropanoylchloridu

a methyl-3-chlorpropanoátu. Následně jsou uvedeny i syntézy derivátů chinolin-2,4-dionů,

především 3-aminochinolin-2,4-dionů, které jsou, po navázání daného řetězce na

aminoskupinu v poloze 3, potencionálními prekurzory pro tvorbu benzodiazepin-2,5-dionů.

Klíčová slova: kyselina 3-chlorpropanová, chinolin-2,4-dion, amidy, nukleofilní substituce

ABSTRACT

The bachelor thesis in its theoretical part deals with the preparation of precursors and starting

substances for the formation of target substances, which are quinoline-2,4-dione derivates

with a secondary amide group in position 3. The starting substances include

4-hydroxyquinolones, which are excellent for their „anti-properties“. The synthesis of

quinoline-2,4-diones with a primary or secondary amine in position 3 or with a secondary

amide group is also described. The practical part is focused first on the preparation of

3-chloropropionyl chloride and methyl 3-chloropropionate. Subsequently, the syntheses of

quinoline-2,4-dione derivates and especially 3-aminoquinoline-2,4-diones are mentioned,

which, after attachment of the chain to the amino group in position 3, are potential precursors

for the formation of benzodiazepine-2,5-diones.

Keywords: 3-chloropropanoic acid, quinolin-2,4-dione, amides, nucleophilic substitution
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ÚVOD

Chinolinový skelet je jako součást alkaloidů obsažen ve značném množství

rozmanitých přírodních látek, ze kterých jsou dále syntetickou cestou připravovány jejich

deriváty, které jsou díky svým antibiotickým1,2, antimalarickým3 či protinádorovým4,5

účinkům významnými látkami ve farmaceutickém průmyslu.

V užším zorném poli je možné na 4-hydroxychinolin-2-ony pohlížet jako na

antagonisty NMDA receptorůa, čímž je umožněn lékům průchod hematoencefalickou

bariérou. Také jsou to antagonisté serotonin 5-HT3
b, čehož se využívá při snížení četnosti

zvracení, které často doprovází pacienty při podstupování různých druhů chemoterapií.6

Důležité je rovněž zmínit jejich tuberkulostatické účinky. Těmito vlastnostmi se, mimo jiná

výzkumná pracoviště, zabývalo i několik pracovníků Ústavu chemie FT UTB, kteří

u padesátičlenné knihovny substituovaných 4-hydroxychinolin-2-onů studovali minimální

inhibiční koncentrace (MIC) proti bakteriím Mycobacterium tuberculosis H37Ra

a Mycobacterium bovis AN5A. Některé sloučeniny vykazovaly dokonce hodnoty MIC pod

15 µM. Současně bylo pozitivní, že žádný z testovaných derivátů nesoucích v poloze 3

fenylový substituent nevykazoval vzhledem k buňkám MRC-5 (buňky plicních fibroblastů)

akutní cytotoxicitu ani známky genotoxicity.7 Právě tyto, ale i mnohé další známé vlastnosti,

například antibakteriální8 či antivirové9, nadále povzbuzují výzkumné organizace pro

syntézu nových a nových sloučenin s tímto strukturním motivem.

Další významnou část derivátů tvoří chinolin-2,4-diony, na které je kladen důraz

i v naší výzkumné skupině, neboť svou vysokou reaktivitou poskytují mnoho syntetických

možností vedoucích ke vzniku nových zajímavých sloučenin. V souvislosti s výše

uvedeným, základním cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat možnosti přípravy

chinolin-2,4-dionů s aminoskupinou v poloze 3 substituovanou zbytkem odvozeným od

kyseliny propanové. Na tyto sloučeniny je možné pohlížet jako na potenciálně vhodné

výchozí látky pro přípravu odpovídajících benzodiazepin-2,5-dionů, které jsou v oblasti

medicíny taktéž významnými sloučeninami. Ovšem, to už je jiná kapitola …

a N-methyl-D-asparagová kyselina
b Serotonin 5-hydroxytryptamin
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYNTÉZA DERIVÁTŮ CHINOLINDIONŮ

Měla-li by bakalářská práce směřovat k přípravě vhodných chinolindionových

prekursorů v syntéze doposud neznámých derivátů benzodiazepin-2,5-dionů s navázanou

3-methoxy-3-oxopropylovou a 3-chlorpropanoylovou skupinou v poloze 3, byla by literární

rešerše zaměřena na přístupy k 3-aminochinolin-2,4-dionům. K této problematice

neodmyslitelně patří i pojednání o 4-hydroxychinolin-2-onech a o jejich derivátech

nesoucích v poloze 3 na chinolindionovém skeletu atom halogenu.

1.1 Syntéza 4-hydroxychinolin-2-onů

Od doby, kdy byla provedena první syntéza derivátu 4-hydroxychinolonu, případně

jeho tautomeru chinolin-2,4-dionu, bylo, díky stále neuhasínajícímu zájmu o tyto sloučeniny

vyvinuto mnoho syntetických variant či jejich modifikací, avšak budou uvedeny pouze

některé z nich.

Spolehlivá metoda, která se díky snadnému provedení, zpracování a vysokým

výtěžkům stala oblíbenou nejen kolektivem naší výzkumné skupiny, spočívá v termické

kondenzaci anilinů se substituovanými malonáty (Schéma 1). Tímto postupem je možné,

vedle malého množství nežádoucích propandiamidů 2, získat rozmanitě substituované

4-hydroxychinolony 1.10,11

Schéma 1. Syntéza 4-hydroxychinolin-2-onu.

Postupem času v této chemii nabývalo na popularitě ozařování reakčních směsí

mikrovlnami, které mnohdy, obecně řečeno, urychlují různé typy chemických přeměn.

Například v jedné studii12 zjistili, že je-li směs anilinů s diestery kyseliny malonové

ozařováním mikrovlnami zahřívána na teplotu varu v rozpouštědle, například

v difenyletheru, za přidání směsi kyseliny methansulfonové a oxidu fosforečného je možné

během několika minut získat deriváty 1 ve vysokém výtěžku okolo 81 %. Pozorovanou
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nevýhodou však je postupné vysrážení produktu z reakční směsi během reakce. Cílem této

studie však bylo vyvinutí rychlého a praktického postupu při syntéze 4-hydroxychinolin-2-

onů bez použití rozpouštědla či jiného činidla. To se podařilo a po reakci směsi anilinu

s diestery kyseliny malonové ozařováním mikrovlnami získali tak požadované deriváty 1

během několika minut s výtěžkem pohybujícími se až okolo 90 % (Schéma 2).12

Schéma 2. Syntéza 4-hydroxychinolin-2-onu mikrovlnným ozařováním.

Další syntetickou cestou k získání 4-hydroxychinolin-2-onů 1 se nabízí

intramolekulární cyklizační reakce methyl-N-(α-halogenacyl)anthranilátů v přítomnosti

telluridu sodného (Schéma 3). Tato metoda je natolik obecná, že je možné za obdobných

podmínek připravit i jejich kyslíkaté analogy, 4-hydroxykumariny, které jsou, mimo jiné,

také hojně zkoumány v naší výzkumné skupině. Obecně jsou to látky široce se vyskytující

v přírodě s četným použitím v lékařství, kde je jich využíváno například proti srážení krve13

či v boji s rakovinou14 nebo HIV15. Uplatňují se i jako barviva v laserové technologii.16

Celkově lze na tento postup pohlížet jako na metodu, která nevyžaduje silné báze

a toxická činidla a současně poskytuje relativně vysoké výtěžky produktů. Mezi další

výhody se řadí též použití netoxického a regenerovatelného telluru.6

Schéma 3. Intramolekulární cyklizační reakce za vzniku 4-hydroxychinolin-2-onu.
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1.2 Syntéza 3-halogenchinolin-2,4-dionů

Reakce 4-hydroxychinolin-2-onu 1 se sulfurylchloridem17,18 vystupujícím v této

reakci jako donor chloru, jehož adicí na výchozí sloučeninu a následnou eliminací

chlorovodíku z přechodně vzniklého 3,4-dihalogenovaného meziproduktu, je možné získat


[…]


(C-2A); 137,66 (C-1B); 144,08 (C-8a); 165,53 (C-1A); 171,13 (C-2); 198,85 (C-4).

4.2.2 Příprava chinolin-2,4-dionu s uhlíkovým řetězcem methyl-propanoátu VI

K suspenzi 3-chlorpropanové kyseliny (1,0622 g;

10 mmol, 1 ekviv.) v MeOH (5 ml) byl během 5 min

přikapán roztok 35 % HCl (0,6072 g; 15 mmol, 1,5 ekviv.)

v MeOH (2,5 ml). Vzniklý bezbarvý roztok byl dále 3 h míchán při laboratorní teplotě.

Následně byl přidán TEA a derivát chinolin-2,4-dionu IIIa. Ihned po přidání TEA byla

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 39

vytvořena bílá sraženina. Směs byla míchána po dobu 4 dnů při laboratorní teplotě. Dle TLC

vznikly 3 produkty. Reakční směs byla po ukončení reakce zfiltrována a odpařena na RVO.

Při odpařování došlo k opakovatelnému vytvoření bílé pevné látky, proto musela být směs

několikrát během odpařování zfiltrována. Po poslední filtraci byl filtrát odpařen se ziskem

oranžové kapaliny olejovité konzistence. Surový produkt byl dále rozpuštěn v malém

množství CHCl3 a s využitím směsi CHCl3/EtOAc (7/3, v/v) a následně i PE/EtOAc (5/3; v/v

a 1/1; v/v) jako mobilní fáze přečištěn chromatografií na sloupci silikagelu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo pokusit se o přípravu derivátů 3-aminochinolin-2,4-dionu

s alifatickým řetězcem 3-chlorpropanoylu a methyl-propanoátu, které jsou potencionálně

vhodnými prekurzory pro tvorbu benzodiazepin-2,5-dionů. Nejvýznamnější z pohledu

biologického účinku jsou benzo-1,4-diazepiny, které se využívají ve farmacii převážně pro

výrobu léků napomáhající v léčbě úzkostných stavů nebo nespavosti. Ve výzkumné skupině

doc. Kafky je v poslední době soustředěna pozornost na možnosti přeměny

3-aminochinolindionů na BZD, případně až na PBD. Nyní je intramolekulární přesmyk

3-aminochinolindionů, a to jak s primární aminoskupinou, tak i se substituovanou alkylem,

halogen- či hydroxyalkylem, cykloalkylem i alkynylem, velmi dobře optimalizován. Jak

tomu ovšem bude u sloučenin s navázaným zbytkem od karboxylových sloučenin, v tomto

okamžiku není známo, a proto jsou tyto experimenty plánované do budoucna.

Před samotnou syntézou musely být z počátku připraveny vhodné deriváty kyseliny

3-chlorpropanové. Příprava 3-chlorpropanoylchloridu probíhala bez větších problémů

a poskytla vysoký výtěžek požadovaného chloridu. I přes veškeré modifikace přípravy

methyl-3-chlorpropanoátu, které vycházely jak z 3-chlorpropanové kyseliny, tak i z jejího

chloridu, byl požadovaný ester izolován pouze v nízkém výtěžku. Dále pak byl sestaven plán

syntézy skládající se z pěti kroků, jehož počátek vycházel z přípravy 4-hydroxychinolin-2-

onu. Tato syntéza je v naší výzkumné skupině značně prozkoumána a optimalizovaná

natolik, že poskytuje velmi dobré výtěžky. Jeho následnou chlorací byl získán

3-chlorchinolin-2,4-dion, z něhož byl aminolýzou připraven jeho 3-aminoderivát. I tyto dvě

reakce probíhaly bez větších obtíží a poskytly jednotlivé deriváty ve vysokých výtěžcích.

Po přípravě výchozích látek a prekursorů bylo přistoupeno k samotnému navázání

uhlíkatého řetězce k derivátu 3-aminochinolin-2,4-dionu. Celkově byly použity 3 deriváty

IIIa–c, které poskytly hlavní produkty IVa–c v relativně vysokých výtěžcích. Nad naše

očekávání byly získány i vedlejší produkty, které vznikly eliminací hlavního produktu Va

a Vb. Derivát IIIc poskytl pouze jeden produkt IVc, což však neznamená, že nevznikal jeho

eliminovaný vedlejší produkt. Ba naopak, je dosti možné, že vznikal ve stopovém množství,

které nešlo izolovat. Po tomto úspěchu byl chtíč pokusit se i o přípravu derivátu

chinolindionu s uhlíkatým skeletem methylesteru. Po vzniku esteru v reakčním roztoku,

potvrzeného GS-MS, byl přidán k TEA s 3-aminoderivátem chinolin-2,4-dionu. Za

předpokladu, že se jedná o pravý produkt, byla touto reakcí získána jedna látka ve skromném

výtěžku 13 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ac acetyl

Be benzen

Boc terc-butyloxykarbonylová skupina

BZD benzodiazepin

DCM dichlormethan

DMF dimethylsuloxid

DMSO dimethylsulfoxid

ekviv. ekvimolární množství

GS-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

KHMDS bis(trimethylsilyl)amid draselný

LiHMDS bis(trimethylsilyl)amid lithný

NMR nukleární magnetická resonance

Me, Et methyl, ethyl

MIC minimální inhibiční koncentrace

PBD pyrrolobenzodiazepin

PE petrolether

Ph fenyl

Rf, Rt retenční faktor, retenční čas

RVO rotační vakuová odparka

tt teplota tání

TEA triethylamin

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě
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