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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kristýna Čípová

Studijní program: B0721A210002 Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor / Specializace: Chemie a analýza potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav chemie

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Roman Kimmel, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Studium reaktivity funkčních derivátů kyseliny 3-chlorpropanové s chinolindiony.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Kristýna Čípová si kladla za cíl prozkoumat možnosti přípravy vhodných

chinolindionových prekursorů v syntéze doposud neznámých derivátů benzodiazepin-2,5-
dionů s navázanou 3-methoxy-3-oxopropylovou a 3-chlorpropanoylovou skupinou
v poloze 3. Za účelem naplnit zadání bakalářské práce, studentka dle navrženého
syntetického plánu ze základních surovin připravila několikastupňovou reakcí výchozí
3-amino-3-fenyl-1-methylchinolin-2,4(1H,3H)-dion, který, společně s dalšími dvěma analogy
získanými z laboratorních zásob, nechala v bazickém prostředí interagovat s deriváty
3-chlorpropanové kyseliny.

Po pracovní stránce nemám studentce co vytknout. Během období, jež věnovala práci,
se její manuální zručnost v laboratoři výrazně zvětšila a mnou zadané úkoly vždy plnila
ochotně, se snahou a úsměvem na tváři. Dokonce pak díky jejímu entuziasmu pro danou
problematiku, se Kristýna vypracovala na takovou úroveň, že si dokázala sama jednotlivé
pokusy nejen naplánovat, ale i realizovat od počátku smíchání reakčních komponent až po
izolaci čistých produktů, případně i identifikaci.

Celkově lze předloženou bakalářskou práci hodnotit jako úspěšné, graficky i stylisticky
zdařilé dílo, které naplnilo zadání.

Dodatek: dle pokynu děkana PD/10/2013 byla bakalářská práce podrobena kontrole

plagiátorství. I když jejím výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 12 %, počet
podobných dokumentů 12, lze práci označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 26. 5. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce